
               Klvaňovo gymnázium a střední zdravotnická škola Kyjov, p. o., 
třída Komenského 549/23, Kyjov, 69701 

 

    

Praktická sestra II. 

Vade mecum 

Dodatek č.2 

 
    

Č. j.   GZKy / 880/2025 

ze dne 30.5.2025 

 

 

 

Schvaluji platnost a účinnost tohoto dodatku ŠVP: od 30.5.2025 

 

 

 

                                                                   ………………………………………………………… 

                                                                   Podpis ředitelky školy 

 

Obor vzdělání: Praktická sestra 53-41-M/03 

     



Identifikační údaje 

Název školy:                             Klvaňovo gymnázium a střední zdravotnická škola Kyjov,  

                                                           příspěvková    organizace  

Adresa školy:                     třída Komenského 549/23, Kyjov, 69701  

 

Adresa zřizovatele:   Jihomoravský kraj, Žerotínovo nám. 3/5, 60182 Brno  

 

Název ŠVP:                         Praktická sestra II., Vade mecum 

 

Kód a název oboru vzdělání: 53-41-M/03 Praktická sestra – model H. M, N 

Dosažený stupeň vzdělání: střední vzdělání s maturitní zkouškou   

 

Délka a forma vzdělávání: střední vzdělání s maturitní zkouškou   

 

Datum platnosti ŠVP:          od 01.09.2022   

Schválení dodatku č.2:    Dodatek byl projednán a schválen pedagogickou radou      

                                                          dne 12.3.2025 

                                                          Dodatek byl projednán a schválen školskou radou      

                                                          dne 19.3.2025 

 

Datum účinnosti dodatku č.2: 30.5.2025 

 

Ředitelka školy:               Mgr. Renáta Soukalová MBA 

 

Koordinátoři ŠVP:           Mgr. Hana Ottová, Mgr. Iva Taušová 

Kontakty na školu:          telefon: 607293952  e-mail: gymkyjov@gymkyjov.cz          

                                                         web:www.gymkyjov.cz  

 



Tímto dodatkem se upravuje školní vzdělávací program Klvaňova gymnázia a střední 

zdravotnické školy Kyjov, příspěvkové    organizace ve znění platných dodatků od 

30.5.2025.  Následujícím způsobem (viz níže v textu zvýrazněno zelenou barvou). 

 

Změny provedeny: 

1. Popis uplatnění absolventů v praxi 

2. Způsob ukončení vzdělávání 

3. Charakteristika obsahu a formy ZZ 

 

Změny provedeny: 

 

Popis uplatnění absolventů v praxi 

2.1 Popis uplatnění absolventa v praxi  

Popis uplatnění absolventa v praxi:  

Absolvent oboru 53-41-M/03 Praktická sestra se uplatní ve zdravotnických zařízeních lůžkového i 

ambulantního charakteru a při poskytování komunitní nebo zdravotní péče i jako zdravotnický 

pracovník v zařízeních sociálních služeb, zejména v léčebnách dlouhodobě nemocných, v zařízeních 

geriatrické péče a v zařízeních hospicové a respitní péče. 

 Absolvent oboru 53-41-M/03 Praktická sestra je způsobilý vykonávat povolání praktická sestra v 

rozsahu stanoveném vyhláškou 391/2017 Sb., kterou se mění vyhláška č.55/2011 Sb. o činnostech 

zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků.  

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Praktická sestra II.  

Dle projektu MŠMT - Pokusné ověřování stupňovitého propojení vybraných oborů vzdělání 

kategorie H,M,N ve skupině oborů vzdělání 53 - Zdravotnictví ve vybraných středních a vyšších 

odborných školách, splní absolventi podmínku pro přijetí do 2. ročníku oboru vzdělání 53-41-N/11 

Diplomovaná všeobecná sestra nebo oboru vzdělání 53-41-N/51 Diplomovaná dětská sestra,  nově 

je zařazeno do PO M , N – obory 53 vedle oborů vzdělání 53-41-M/02 Nutriční asistent a 53-3-N/4. 

Diplomovaný nutriční terapeut obory vzdělávání 53-43-M/01 Laboratorní asistent a 53-3-N/21 

Diplomovaný zdravotnický laborant. Jejich studium bude zkráceno na dva roky.  

 

Žák po úspěšném vykonání závěrečné zkoušky v oboru 53-41-H/01 Ošetřovatel, která se koná ve 3. 

ročníku studia, získává vysvědčení o závěrečné zkoušce a výuční list, který je dokladem dosaženého 

stupně vzdělání. Je způsobilý pod odborným dohledem zdravotnického pracovníka způsobilého k 

výkonu povolání bez odborného dohledu v oboru ošetřovatelství poskytovat ošetřovatelskou péči 



a ve spolupráci s lékařem se podílet na preventivní, léčebné, rehabilitační, neodkladné a 

diagnostické péči v rozsahu své odborné způsobilosti stanovené vyhláškou MZ ČR. Po úspěšném 

vykonání závěrečné zkoušky se uplatní ve zdravotnických a sociálních zařízeních, zejména v 

nemocnicích nebo ošetřovatelských centrech, v domácí ošetřovatelské péči, v léčebnách 

dlouhodobě nemocných, v ústavech sociální péče, ve stacionářích pro osoby se zdravotním 

postižením, v zařízeních pro seniory a hospicích. 

 

 

Způsob ukončení vzdělávání 

2.3 Způsob ukončení vzdělávání  

Způsob ukončení vzdělávání:  

Organizace maturitní zkoušky se řídí příslušnou vyhláškou MŠMT. Dosažený stupeň vzdělání je 

střední vzdělání s maturitní zkouškou.  

Povinnou zkouškou ve společné části maturitní zkoušky je zkouška z  

-českého jazyka a literatury, 

-cizího jazyka;  

Tyto zkoušky mají formu didaktického testu.  

 

Profilová část maturitní zkoušky:  

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Praktická sestra II.  

Profilová část maturitní zkoušky se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury konané formou 

písemné práce a formou ústní zkoušky a ze zkoušky z cizího jazyka konané formou písemné a ústní 

zkoušky. Zkouška profilové části se dále skládá z ošetřovatelství a volitelného předmětu 

somatologie nebo psychologie a komunikace, má ústní formu. Zkouška profilové části z ošetřování 

nemocných je konána jako praktická zkouška.  

Aktuální informace o konání maturitní zkoušky v daném školním roce jsou zveřejňovány na 

webových stránkách školy www.gymkyjov.cz  

 

Závěrečná zkouška oboru 53-41-H/01 Ošetřovatel:  

Ve 3. ročníku žáci konají závěrečnou zkoušku, jejíž úspěšné vykonání je opravňuje k získání výučního 

listu oboru vzdělání s výučním listem 53-41-H/01 Ošetřovatel. Obsah a organizace závěrečné 

zkoušky se řídí platnými předpisy. 

Kompetence závazné pro vykonání závěrečné zkoušky v oboru 53-41-H/01 Ošetřovatel žák oboru 

vzdělání 53-41-M/03 Praktická sestra získá v rámci PO H, M, N – obory 53 v předmětech zařazených 

do oblastí odborného vzdělání a rozpracovaných v ŠVP 1.- 3. ročníku oboru vzdělání 53-41-M/03 

Praktická sestra. 

 

 

 

http://www.gymkyjov.cz/


Písemná zkouška z odborných předmětů a ústní zkouška z odborných předmětů. 

Obsah písemné a ústní zkoušky z odborných předmětů oboru vzdělání 53-41-H/01 Ošetřovatel 

v rámci PO H, M, N – obory 53 odpovídá kompetencím (obsahu učiva) získaným v předmětu 

Ošetřovatelství 1. – 3. ročník oboru vzdělání 53-41-M/03 Praktická sestra. 

 

Praktická zkouška 

Obsah praktické zkoušky oboru vzdělání 53-41-H/01 Ošetřovatel v rámci PO H, M, N – obory 53 

odpovídá kompetencím (obsahu učiva) získaným v předmětu Ošetřování nemocných 2. – 3. ročníku 

včetně souvislé praxe oboru vzdělání 53-41-M/03 Praktická sestra. 

 

Charakteristika obsahu a formy ZZ: 

3.9 Charakteristika obsahu i formy ZZ nebo profilové části MZ  

 

Vzdělávání je ukončeno maturitní zkouškou. 

Organizace maturitní zkoušky se řídí příslušnou vyhláškou MŠMT. 

 

Povinnou zkouškou ve společné části maturitní zkoušky je zkouška z 

 -českého jazyka a literatury, 

-cizího jazyka;  

Tyto zkoušky mají formu didaktického testu.  

 

Maturitní zkouška v profilové části se skládá z povinných předmětů ošetřovatelství, ošetřování 

nemocných a volí mezi předmětem somatologie a psychologie a komunikace. 

Ředitelka školy určuje témata těchto zkoušek v souladu s prováděcím předpisem. Obsah zkoušek je 

dán osnovami jednotlivých předmětů, které vycházejí z rámcového vzdělávacího programu a jsou 

rozpracovány do osnov jednotlivých předmětů. 

Zkouška profilové části z ošetřovatelství a volitelného předmětu somatologie nebo psychologie a 

komunikace má ústní formu.  

Zkouška profilové části z ošetřování nemocných je konána jako praktická zkouška v nemocnici Kyjov. 

Zkouška probíhá střídavě dle rozlosování na vybraných odděleních. Dosažený stupeň vzdělání je 

střední vzdělání s maturitní zkouškou.  

 

Aktuální informace o konání maturitní zkoušky v daném školním roce jsou zveřejňovány na 

webových stránkách školy www.gymkyjov.cz a stránkách maturita.cermat.cz. 

 

Závěrečná zkouška oboru 53-41-H/01 Ošetřovatel:  

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Praktická sestra II.  

V závěru 3. ročníku žáci konají závěrečnou zkoušku dle § 1 vyhlášky č.47/2005 Sb., jejíž úspěšné 

vykonání je opravňuje k získání výučního listu oboru vzdělání s výučním listem 53-41-H/01 



Ošetřovatel podle jednotného zadání v souladu s ustanovením §74 a § 75, s výjimkou ustanovení § 

75 odst. 3 věta první a druhá školského zákona a podle ustanovené § 2 a § 6 vyhlášky č.47/2005 Sb., 

o ukončování vzdělávání ve středních školách závěrečnou zkouškou a o ukončování vzdělávání v 

konzervatoři absolutoriem, ve znění pozdějších předpisů.  

 

Kompetence závazné pro vykonání závěrečné zkoušky v oboru 53-41-H/01 Ošetřovatel žák oboru 

vzdělání 53-41-M/03 Praktická sestra získá v rámci PO H, M, N – obory 53 v předmětech zařazených 

do oblastí odborného vzdělání a rozpracovaných v ŠVP 1- - 3. ročníku oboru vzdělání 53-41-M/03 

Praktická sestra. 

 

Písemná zkouška z odborných předmětů a ústní zkouška z odborných předmětů. 

Obsah písemné a ústní zkoušky z odborných předmětů oboru vzdělání 53-41-H/01 Ošetřovatel 

v rámci PO H, M, N – obory 53 odpovídá kompetencím (obsahu učiva) získaným v předmětu 

Ošetřovatelství 1. – 3. ročník oboru vzdělání 53-41-M/03 Praktická sestra. 

 

Praktická zkouška 

Obsah praktické zkoušky oboru vzdělání 53-41-H/01 Ošetřovatel v rámci PO H, M, N – obory 53 

odpovídá kompetencím (obsahu učiva) získaným v předmětu Ošetřování nemocných 2. – 3. ročníku 

včetně souvislé praxe oboru vzdělání 53-41-M/03 Praktická sestra. 

 

 

 

 

 


